
 

 
  

 

ETNISK KONSULENTTEAMS 
STATISTIK 2023 
  
Etnisk konsulentteam er forankret i Den Sociale Døgnvagt, Center for Brobyggende, Rådgivende og 
Fleksible Indsatser i Socialforvaltningen og er sat i verden for at være Københavns Kommunes 
ekspert og akutberedskab, som kan hjælpe fagpersoner, der møder æresrelaterede konflikter i deres 
arbejde. Da Etnisk Konsulentteam er VISO-leverandør, bruges teamet også af kommuner rundt om i 
landet. Fagfolk kan henvende sig til Etnisk Konsulentteam, hvis de har brug for sparring, 
rådgivning, undervisning og konfliktmægling i sager om æresrelaterede konflikter. Siden 2018 har 
også Sikkerhedskonsulenterne, der dækker Region Hovedstaden været en del af teamet. 
Sikkerhedskonsulentordningen er er en national ordning under Nationalt Center mod Æresrelaterede 
Konflikter (MÆRK), som er en del af Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI). 
Ordningen er gradvist blevet udvidet og siden 2022 har teamet derfor bestået af to Etniske 
konsulenter og tre Sikkerhedskonsulenter. Sikkerhedskonsulenterne er også en del af det nationale 
koordinerende arbejde for at afhjælpe ufrivillige udlandsophold og genopdragelsesrejser, som er en 
problematik, der fylder meget i teamets arbejde. Du kan læse mere om Etnisk Konsulentteam på 
Etniskkonsulentteam.kk.dk og Sikkerhedskonsulenterne på nc-maerk.dk  
 
Denne rapport er en opsamling på teamets statistik fra 2023. Statistikken afspejler, hvad 
henvendelsen drejer sig om, hvem der henvender sig, hvordan de henvender sig, hvem 
henvendelsen omhandler, og hvad teamet bliver bedt om at gøre. Den viser dermed intet om, 
hvorvidt den unge f.eks. tidligere har været tvangsgift eller udsat for andre former for overgreb, da 
statistikken kun afspejler den aktuelle henvendelsesårsag.  
 
Det er ligeledes vigtigt at være opmærksom på, at statistikken kun afspejler antallet af henvendelser, 
Etnisk Konsulentteam har haft, og den kan derfor ikke opfattes som repræsentativ for, hvor mange 
æresrelaterede sager kommunen reelt er involveret i, eller hvor mange unge, der lever med 
æresrelaterede konflikter.  
  

http://www.etniskkonsulentteam.kk.dk/
https://nc-maerk.dk/raadgivningstilbud/sikkerhedskonsulenterne/
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PERSONSAGER   
Der er igen i år sket en markant stigning i både antallet af henvendelser og personsager. Etnisk 
Konsulentteam blev i 2023 kontaktet 4545 gange i personsager. Disse henvendelser fordelte sig på 
359 sager omhandlende i alt 592 personer. Af dem var 270 borgere i Københavns kommune mens 
307 kom fra andre kommuner. I de resterende sager foreligger der ikke oplysninger om, hvilken 
kommune, borgeren hørte til. I de sager, hvor der er bekymring for flere familiemedlemmer, er der 
registreret flere personer på samme sag. Tallene dækker over sager i Københavns Kommune, 
Region Hovedstaden samt de VISO-sager, teamet har være inde over. 
 
I Etnisk Konsulentteam kan inddragelse i en personsag bestå af en 20 minutters telefonsamtale, men 
det kan også dreje sig om forskellige former for konsulentbistand. Der er således sager hvor teamet 
har været inde og yde rådgivning af fagfolk, borgere både telefonisk og ved konsulentbesøg, har talt 
med politiet eller andre myndigheder, deltaget i netværksmøder, skrevet risikovurdering etc. 
Antallet af henvendelser afspejler dette.  
 

YDELSESTYPE  

I 2023 har teamet ydet sparring eller rådgivning på mail eller telefon 2512 gange. Dette tal har 
været støt stigende de sidste mange år, bl.a. fordi en del af Sikkerhedskonsulenternes rolle er at 
koordinere i sager. Derudover har teamet været på 113 konsulentbesøg.  
 
Etnisk Konsulentteam bliver også brugt til udarbejdelse af skriftlige risikovurderinger eller 
vurderinger af en sag. Dette foregår oftest i sager, der skal afgøres i Børne-Ungeudvalget. 21 gange 
i det forløbne år har teamet således afsluttet en sag med en skriftlig risikovurdering, og 37 gange har 
teamet udarbejdet en anden form for skriftlig vurdering.  
 

 
Figur 1. Ydelsestype på alle henvendelser 
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HENVENDELSESÅRSAG   

En af de ting teamet registrerer på, er hvad henvendelsen drejer sig om, hvilket fremgår af figur 2 
nedenfor. For henvendelser om vold, ufrivilligt udlandsophold, tvangsægteskab og æresdrab 
registrerer teamet på, om der er tale om angst for, trusler om eller om det reelt finder sted (se figur 
3). Der forekommer ofte overlap mellem disse tre underkategorier. F.eks. kan en person, der er 
udsat for trusler om vold også udtrykke angst for at blive udsat for vold.  

 

 
Figur 2. Henvendelsesårsag på alle 592 personer i 359 sager 
 
 
Social kontrol optræder i næsten alle sager men er kun registreret i statistikken, hvis det decideret 
har været en henvendelsesårsag (418 gange). Social kontrol og æresrelaterede konflikter er i Barnets 
lov defineret således: “Æresrelaterede konflikter dækker over konflikter, der kan opstå i 
kollektivistiske og patriarkalske familieformer, hvor individets rettigheder og trivsel begrænses af 
hensyn til kollektivets ære og omdømme. Kollektivet kan både udgøres af den nære familie, af den 
udvidede familie og af netværket, hvoraf dele kan være bosiddende i andre lande. For at beskytte 
eller genoprette kollektivets ære og omdømme anvendes en række handlinger til at regulere og/eller 
sanktionere individets adfærd. Handlingerne omfatter negativ social kontrol, trusler, udøvelse af 
forskellige former for vold (fysisk, psykisk, seksuel, økonomisk, digital og stalking), drab, kvindelig 
omskæring, tvangsægteskaber og udlandsophold, der er til skade for barnet eller den unges 
sundhed og udvikling, f.eks. genopdragelsesrejser.”  
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Figur 3: Fordeling mellem angst, trusler og reelle handlinger 
 
 
Af de 11 personer teamet havde henvendelser på i 2023, der reelt var blevet tvangsgift, var langt de 
fleste over 18 år. Af de personer, der frygtede eller blev truet med tvangsægteskab, var der 
fordelingen mere lige mellem over og under 18årige.  
 
Igen i år er antallet af sager hvor der er trusler om eller frygt for æresdrab steget markant. 74 sager 
omhandlede dette.  I 54 tilfælde var der tale om frygt for æresdrab, og i 50 tilfælde var der tale om 
trusler.  
 
At Etnisk Konsulentteam får flere og flere sager om ufrivillige udlandsophold, er en tendens, der 
fortsætter i 2023 (se figur 4). Ufrivilligt udlandsophold var en henvendelsesårsag for 264 personer. 
128 af dem var borgere i Københavns kommune. Af de borgere var der 43 personer, der frygtede et 
ufrivilligt udlandsophold, 31 havde modtaget trusler om ufrivilligt udlandsophold, og 34 var reelt 
blevet sendt på ufrivilligt udlandsophold. Det er dermed mest af alt frygten for, og truslerne om, et 
ufrivilligt udlandsophold, og ikke antallet af personer, der var sendt afsted, der er steget ift. 2022. 
Derudover oplevede 24 personer følger efter at have været på ufrivilligt udlandsophold heraf 10 
københavnerborgere. Eksempler på følger kan være hjemløshed, tab af sprog, netværk og 
skolegang, begrænset mulighed for offentlig forsørgelse og børne-unge-ydelse. Derudover har 
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mange af de hjemvendte nogle psykiske følger i form af traumer, følelsen af ikke at have magt over 
eget liv, rodløshed mv..  
 
 

 
Figur 4. Udviklingen i antal sager om ufrivillige udlandsophold de seneste fem år 
 
I 335 sager har fysisk vold, herunder angst for og trusler om fysisk vold, været en del af 
henvendelsesårsagen. Vi har en antagelse om, at der kan være flere af de børn og unge, vi møder, 
som kan være udsat for vold, selv om de ikke fortæller om det, idet det er vores oplevelse, at de 
fleste godt ved, at fysisk vold er noget, som kommunen skal tage meget alvorligt, og at forældrene 
kan blive straffet for det, og de er derfor bange for at sige noget om det.  
 
Ligeledes har vi en antagelse om, at der er en vis underrapportering ift. seksuel vold, idet vi oplever, 
at en del af de kvinder, vi møder, ikke er bevidste om, at seksuelle overgreb også karakteriseres som 
vold. Derudover oplever vi, at mange af de kvinder, vi møder, er bange for konsekvenserne af at 
fortælle om volden og fx frygter politiets indblanding.  
 
Også psykisk vold fylder mere end tidligere – i 372 tilfælde var det den direkte henvendelsesårsag. 
Teamet vil dog mene, at alle de sager, teamet har været inde over, har indeholdt fysisk eller psykisk 
vold. Angst for eller trusler om tvangsægteskab, indespærring, trusler om at blive sendt til udlandet 
– eller det at se søskende eller sin mor blive slået – er stærkt psykisk belastende, ligesom det at man 
ikke må vælge sine egne venner eller tale med andre uden overvågning. Det samme er manglende 
anerkendelse, opmærksomhed og indflydelse på eget liv. Derudover fylder passiv fysisk 
omsorgssvigt, hvor den udsatte i nogen sager, bliver nægtet mad, adgang til lægebehandling, 
medicin, ro og hvile eller ignoreres etc.  
 
I 2021, i kølvandet på udvidelsen af sikkerhedskonsulentordningen, begyndte teamet for første gang 
at registrere særskilt på problematikker omhandlende skilsmisser. Der er endnu engang sket en 
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markant stigning i antallet af den type sager i forhold til det foregående år, og i 2023 var der 81 
sager der omhandlede dette, men mindst 94 personer der var ramt af følgerne af det i disse sager.  
Det er ofte sager, hvor kvinder har svært ved at blive islamisk skilt. 
  

FORDELING PÅ KØN OG ALDER  

 
I 2023 omhandlede 73% af sagerne piger eller kvinder og 26% drenge eller mænd og 1% andet (se 
figur 5), hvilket er stort set den samme fordeling som de foregående år.  

 

 
Figur 5. Fordeling på køn i procent 
 
Ligeledes er aldersspredningen i henvendelserne næsten identisk med det forrige års. 
Generelt gennem årene har gruppen af 12-17-årige udgjort den største del af den samlede gruppe, 
og dette gør sig også gældende i år.  
(se figur 6).  
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Figur 6. Fordeling på alder i procent 

  

OPRINDELSESOMRÅDE  

 
Langt den største andel af sagerne i 2023 omhandlede personer med oprindelse i Mellemøsten, 
efterfulgt af personer fra Sydasien.  
 

 
 

 
Figur 7. Fordeling på personers oprindelsesområde 
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REKVIRENTER - PERSONSAGER 

 
Den generelle stigning i henvendelser gør sig gældende på tværs af de fleste typer rekvirenter, men 
især på voksenområdet er stigningen markant. Rekvirenter i Etnisk konsulentteams arbejde er 
parter, som teamet er i kontakt med i forbindelse med deres sager. De kan både være fagfolk eller 
borgere, der henvender sig for støtte eller sparring, men det kan også være instanser, som teamet 
opsøger for at indsamle viden om forskellige sager.  
 

 
Figur 8. Henvendelser fordelt på rekvirenter i personsager. 
 
Sagerne fordelt på socialcentre i 2023 ser således ud:  
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Figur 9. Henvendelser fordelt på socialcentre  

 

GENERELLE HENVENDELSER  
 
Etnisk Konsulentteam får en del henvendelser, der ikke omhandler konkrete personsager men er af 
en mere generel karakter. I 2023 fik teamet 529 af den slags henvendelser. Langt de fleste 
henvendelser går til de Etniske konsulenter, p.ga. forskellene i rollerne i teamet. Hvor de Etniske 
konsulenter fik 423 henvendelser, der ikke drejede sig om konkrete personsager, fik 
Sikkerhedskonsulenterne 84. Derudover involverede en mindre del af sagerne begge teams.  
 
 

REKVIRENTER – GENERELLE HENVENDELSER  

 

Ligesom de foregående år er det især henvendelser fra ministerier og styrelser, fra Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen og fra private institutioner og organisationer, der fylder mest. Dette 
hænger naturligvis sammen med det tætte samarbejde, EKT har med disse parter. Teamet brugte 
b.la. en del tid på arbejdet med den nye Beredskabsplan ift. æresrelaterede konflikter som er et krav 
til kommuner der er kommet ifm. Barnets lov.  
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Figur 10: Fordeling på rekvirenter i generelle henvendelser 
  

INFORMATIONENS ART  

 
Fordelingen af henvendelser ligner meget godt de foregående år. Sikkerhedskonsulenterne deltog i 
3 interviews og afholdt oplæg 18 gange – mange af disse på vegne af SIRI. De har derudover 
deltaget i en lang række møder i bla. Udenrigsministeriet og med andre styrelser, når departementet 
fx har ønsket de stillede op. Yderligere har sikkerhedskonsulenterne deltager i SIRIs årsmøde samt 
faciliteret og deltaget i tværgående møder for at udbrede kendskabet om æresrelateret vold og holdt 
oplæg for en række uddannelsesinstitutioner. 
 
De etniske konsulenter har udover en lang række telefoniske henvendelser været til 39 
samarbejdsmøder, givet 10 interviews og undervist 57 gange (se figur 11).   

Teamet har igen afholdt en del kurser på vegne af bl.a. Styrelsen for International Rekruttering og 
Integration i risikovurderingsværktøjet PARTRIARK for fagfolk i hele landet, og har i det hele 
taget et tæt samarbejde med SIRI. Teamet har også afholdt andre kurser og oplæg om arbejdet 
generelt med æresrelaterede konflikter og har faste aftaler om dette med blandt andet Københavns 
politis politielever og Campus Carlsberg.  Antallet af personer, der har deltaget i undervisning, er 
ligesom sidste år steget, og i 2023 deltog 1515 socialrådgivere, pædagoger, lærere og politifolk 
både i Københavns kommune og på bl.a. SIRIs kurser i PATRIARK.  

Derudover får teamet en del henvendelser fra krisecentre, anbringelsessteder, organisationer og 
forskellige dele af kommunen, der ofte omhandler lovgivning og spørgsmål til, hvem man kan få 
hjælp af.  
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Figur 11: Generelle henvendelser fordelt på informationens art  
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